X. Ad hæc vero est et illud merito considerandum, ut nimirum habeat multam ruinam (91), atque a vero incautum abducat: siquidem est in rebus tantis audacter loquendum, o Aglaophon. Nam dixisti respondisse Dominum Sadducæis tentantibus, fore, ut qui resurrectionis compotes erunt, sint sicut angelii¹¹. Intulisti ergo: Atqui angelii, quia carnis expertes, in summa degunt felicitate B et gloria: quare et nos quos aequari oportet angelis, necesse est ad eumdem modum carne nudatos, angelos fieri. Nec illud, optime virorum, animadvertisisti; eum, qui ex nibili mundum fabricavit ac constituit, non angelis modo et administris (92); sed et principatibus et thronis et potestatibus eam dem immortalitatis naturam impertisse. Aliud enim angelorum genus, aliudque principatum et aliud potestatum; eo quod non unus ordo, unusve cœtus ac tribus familiaque sit immortalium: sed generum, ac velut tribuum et nationum divertia. Ac neque cherubim, descendentia a natura sua, in angelorum speciem transeunt; neque contra in naturam aliam angeli commutantur. Quippe, esse illa quod sunt, et cujusmodi producta sunt, necesse est. Quamobrem etiam homo (93), qui ut habitaret mundum omnibusque in eo rebus præcesset, ex prima dispositione constitutus est, velut immortalis, nunquam in angelorum aut alterius cujuslibet formam ex homine convertendus est; quando nec angelii ab ea quam initio sortiti sunt specie et natura, transformari et mutari possunt. Et vero Christus,

C

¹¹ Matth. xxii. 30.

(88) Αξιον δέ. Ex Epiph. hær., n. 33.

(89) Εἰς ἑτέραν. Editi, εἰς (τὴν τῶν) ἑτέρων. Mox iidem, vitiose, εἰ γάρ post γεγόνασιν.

(90) Felicissime victuri, τὰ ἄριστα πράξοντας. Phrasis nihil nova, rudiisque expressa illis verbis, optima quæque facturi.

(91) Ut nimirum habeat multam ruinam, etc. Cogimur longa hac paraphrasi pauca illa verba exprimere, ὡς ἔχει πολλὴν διάπτωσιν, ubi τὸ, ἔχει accipio ut absolutum, quomodo est Græcis elegantissimum. Est littera minus sana: τὸ, διαλεγόμενος in impressis propalam vitiosum est: omisimusque cum sequenti πραγμάτων, secuti alium codicem Rupif., ex quo et editis unam nobis litteram composuimus. Impressa velut Origenis et in tertia persona, referunt; nos cum ms. ut Aglaophontis, et in secunda, quod magis consonat reliquis. Impugaatur novus Origenianorum error, ex priore illo resurrectionis absque carne ortus, nempe mutationis animarum in angelos, in quo est multa illa eorum παράπτωσις, offensio: velut impingentibus, semel a veritate deviis hominibus.

(92) Et administris, καὶ λειτουργούς. Accipit ut ordinem angelico superiorem, ut ex sequenti locatione creaturarum pro cuiusque gradu liquet; qua cœlos assignat angelis; lumina vero, potiora in cœ-

D lis, et respondentia purioribus illis luminibus assig-natis supremis spiritibus, nempe seraphinis; ut et sedibus thronisque potestatum, respondent cœli. Ministris illis: respiciens forte illud psal. ciii, 4: *Qui facit angelos suos spiritus, et ministros suos flammam ignis*: quæ est purior spiritu seu vento et flatu illic significato, propiusque accedit ad naturam luminum igneam, vel formaliter, juxta plerosque Patres, vel saltem virtute, juxta Peripateticos et invenientes quintam illam essentiam. Videri possunt ista minus Dionysiana: sed nihil mirum ignoto Dionysio non solum Methodio, sed etiam Chrysostomo, qui et ipse nihil Dionysiane de angelis sentit et docet, cum praeter notos nobis eorum populos, ἀπειρα ἔθνη καὶ φῦλα ἀμύθητα, nec ex nomine nota contendit, et probat ex illo Ephes., *Et omne nomen quod nominatur non solum in hoc sæculo, sed, etc., hom. 4, De incompr. et 3, cherubin velut thronos Dei, eoque illi conjunctiores, præsert seraphin.*

(93) Quamobrem etiam homo, ἀτάρ καὶ δὲ ἄνθρωπος. Sic clare procedit Methodiana argumentatio, quam impressa omnino obscurabant conditionali illa εἰ. Interpr., *Etenim et homo, etc., quo significatur ut antecedens, quod Methodius assumit ut consequens.*

adveniens, non in alteram demutari vertique natum hominis oportere prædicavit; sed in id redire quod initio fuerat, antequam excideret, tum cum esset immortalis. Siquidem necesse est, ut unumquodque creatum, suæ constitutioni naturæque congruo loco persistat; ut omnibus omnia repleantur; cœli quidem, angelis; throni autem, potestatis (94); ministris, lumina: diviniores porro sedes, purioraque et sinceriora lumina, seraphinis, qui magno illi consilio assistentes, universum conservant; mundus denique hominibus. Atque si homines in angelos mutari dederimus, consequens est ut et angelos in potestates, et has in aliud et aliud eurrat.

XI. Neque vero quod velut malum hominem fabricaverit Deus, aut in eo singendo aberrarit, angelum postea facere illum voluit, quasi ipsum, vi- lissimorum opificum instar, pœnitentia cepisset. Neque cum angelum principio facere constituisse, neque id esset assecutus, hominem procreavit. Nimirum istud imbecillum est. Cur igitur hominem faciebat non angelum, si angelum hominem facere, non hominem cogitabat? An quia non poterat? Est hoc blasphemum. An in deteriore occupatus, quod præstantius est differebat? Est et illud absurdum. Neque enim in moliendo bono vel aberrat Deus, vel in aliud tempus rejicit, vel destitutus viribus est: sed et utcunque libuerit, et quando libuerit, agendi potestate est præditus, qui sit ipsa potentia. Quamobrem hominem esse hominem volens, initio produxit. Quod si id volens fecit; vult autem quod bonum est; homo vero bonum est; idemque ex anima constat et corpore: sequitur extra corpus hominem minime fore, sed in corpore: ne alias præter hominem homo producatur. Opus enim est, ut Deo immortalia genera omnia conserventur: atqui homo est immortalis. *Creavit enim, inquit Sapientia* ^{**}, *hominem inextinguibilem* (95), *et imaginem aeternitatis suæ fecit illum.* nam homo ex anima et corpore consistit.